Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 6

EDITAL Nº 58 / 2024

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 28 de fevereiro de 2024, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: ------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número três da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 14 de fevereiro de 2024;

» Tomado conhecimento que o ato publico respeitante ao concurso público do

procedimento para Alienação de 5 Toneladas de Lenha Indiferenciada, ficou deserto

e deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de novo procedimento para

Alienação de 5 Toneladas de Lenha Indiferenciada, bem como o programa de

concurso, caderno de encargos e o respetivo Júri. Mais foi deliberado, por

unanimidade, que as propostas são entregues no Balcão Único do Município de

Elvas, até às 14h30 do dia 04 de abril de 2024 e a abertura das mesmas no dia 05

de abril de 2024, pelas 11h00 no Salão Nobre dos Paços do Município de Elvas. A

Licitação terá o valor base de €30,00/por tonelada, sendo os lances mínimos

subsequentes de €10,00/por tonelada;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, nomear a comissão de vistoria para apreciação do

pedido de receção provisória das obras de urbanização do loteamento sito no

Revoltilho em Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Vila Viçosa, n.º 63 –

Vila Boim;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 6

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Escorregadio, n.º 7 e

Rua Lopo da Ponte, n.º 8 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Parque Residencial do

Aqueduto, n.º 5 – 2ºE, Piedade e Saramugo, fração “AA” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. D. Sancho Manuel, lote 4B,

Stª. Luzia, fração “N” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Évora, n.º 8 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Bairro de S. Pedro, lote nº 68,

Praceta Francisco Sá Carneiro, n.º 11 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Nova do Poente, n.º 15 –

S. Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta de Stª. Clara – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta de Stª. Clara – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta de Stª. Clara – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 65/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 104/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 122/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 8/2024;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 6

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovou a 8ª, 9ª e 10ª alteração

orçamental e a 8ª, 9ª e 10ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a abertura da conta bancária;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre o Projeto SHAREDH2: Hidrogénio

Renovável – Manifestação de Interesse;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre o Encerramento do Projeto “(Re)

Arborização e Beneficiação de espaços verdes na Cidade de Elvas” no âmbito

REACT-EU (Compete 200);

» Tomado conhecimento da Aprovação do Relatório Final de Execução da Operação

ALT20-04-2316-FEDER-000144 – Reabilitação do Edifício Sede da Banda 14 de

janeiro;

» Tomado conhecimento da Aprovação do Relatório Final de Execução da Operação

ALT20-07-1203-FEDER-000079 – Melhoria da eficiência Energética no Jardim

Municipal de Elvas;

» Deliberado, por maioria, com uma abstenção da Senhora Vereadora Dr.ª Tânia

Rico, aprovar a Candidatura ao PRR – “Construção de 48 Fogos – Bairro das Pias” e

autorizar a sua submissão assim como as minutas das declarações que dela fazem

parte integrante, para posterior submissão na plataforma do IHRU;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a despesa e a minuta de protocolo

referente à Mais Eficiência – Renovação Energética nas IPSS, Municípios,

associações e Coletividades;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre a Apresentação do Relatório Final da

operação ALT20-07-1203-FEDER-000115 – Melhoria da Eficiência Energética no

jardim Municipal – Candidatura complementar;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a libertação da caução no Lote 8 no valor

de €1.997,50 à firma PARALAB – Equipamentos Industriais e de Laboratório S.A.,

da empreitada de Fornecimento e Montagem de Mobiliário e 2ª Fase do

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 6

Equipamento Laboratorial para o Centro de Valorização e Transferência de

Tecnologia (CVTT) – INIAV – 2ª Fase – Retenções – janeiro 2024;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período

de 10 de fevereiro e 26 de fevereiro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção da empreitada de Iluminação

de Monumentos a titulo definitivo e mandar libertar os restantes 10% do valor da

caução retida para efeitos de garantia do cumprimento das obrigações contratuais,

nos termos da informação;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção da empreitada de Conservação

e restauro das pontes dos fossos às portas de S. Vicente a titulo definitivo e

mandar libertar os restantes 10% do valor da caução retida para efeitos de garantia

do cumprimento das obrigações contratuais, nos termos da informação;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Construção da Escola EB 2.3 de Santa Luzia;

» Deliberado, por maioria, com uma abstenção da Senhora Vereadora Dr.ª Tânia

Rico, uma vez que não concorda com o prazo da concessão, aprovar a abertura do

concurso público para a Concessão do Estádio de Futebol “Domingos Patalino”,

programa de concurso, caderno de encargos, assim como a aprovação da

constituição do respetivo Júri conforme informação n.º 7179 do Gabinete Jurídico.

Mais foi deliberado, por unanimidade, remeter a mesma para aprovação da

Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF 200724719 no

âmbito da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de parceria – Ubuntu, como

consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de material logístico ao

Município de Borba;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Auditório do Centro de

Negócios Transfronteiriço aos Bombeiros Voluntários de Elvas, no dia 27 de

fevereiro de 2024;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 6

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do comboio turístico ao Rugby

Clube de Elvas, no dia 09 de março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Auditório São Mateus para a

palestra, “Desporto no Feminino: Passado, Presente e Futuro”, no dia 15 de março

de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Festival Sete Sois Sete Luas, como

consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a assinatura de minuta de acordo de

parceria entre o Município e o Plano Nacional de Leitura 2027, como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência da Sala de Exposições

Temporárias do MAEE para realização da 3ª reunião de Governadoria do Lions

Clube Elvas Baluarte, no dia 24 de fevereiro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de Candidaturas ao Programa de

Hortas Comunitárias no Município de Elvas, para 06 talhões (15, 38, 53, 63, 64 e

67), bem como que o prazo para apresentação das candidaturas seja até às 14,30

horas do dia 15 de março de 2024 e o respetivo júri;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para “O Elvas”

CAD, no dia 18 de fevereiro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Sociedade de

Instrução e Recreio de €27.140,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação da

Juventude Adventista – Núcleo 75 de Elvas de €1.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação

Humanitária dos Bombeiros de Elvas de €36.000,00 em duodécimos de março a

dezembro do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de apoio logístico e material à

Liga dos Combatentes;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar solicitar a transferência do imóvel “Courela

da Praça” sito em Santa Eulália – Elvas, propriedade do IGFSS IP, que integrava

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 6

GRL_ASSINATURA_1 ASS

originalmente o património da Casa do Povo de Santa Eulália, nos termos do n.º 11

do artigo 6º da Lei do Orçamento de Estado de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 1.01.24, sobre a criação de

um lugar para estacionamento reservado a pessoa com deficiência condicionada na

sua mobilidade, localizado na Praça 25 de Abril em Elvas e submeter a mesma a

aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 2.01.24, sobre a proibição

de estacionamento em ambos os sentidos da Travessa Nossa Senhora do Paço em

Barbacena e submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 6.01.24, sobre a criação de

um lugar de estacionamento autorizado para cargas e descargas localizado na Rua

Alfredo Mirante n.º 10A, nas “Vilas Aqueduto” em Elvas e submeter a mesma a

aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 11.01.24 sobre a criação de

um lugar para estacionamento reservado a pessoa com deficiência condicionada na

sua mobilidade, localizado na Rua Sá da Bandeira n.º 31 - B em Elvas e submeter a

mesma a aprovação da Assembleia Municipal.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 08 DE MARÇO DE 2024. ---------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2024-03-08T17:01:41+0000